Da Milam. Si ha come, a dì 8, el re partì, andò a Vegevene, starà do zorni e anderà versso Franza da la moglie.

Et fu preso di far per scurtinio im pregadi 2 provedadori, quali dovesseno aldir quelli, sono stati in armada a servir la Signoria con sue nave; et stagi un anno potendo venir im pregadi, non meitando ballotae et debino veder le raxon di la Signoria nostra.

È da saper, Zorzin da la Moneda, ammiragio dil zeneral Grima ni, qual era im prexon, stava mal, si dubita di morte.

In questi giorni acadete che, hessendo la nave, patron Etor Otobom, in porto di Ancona, era lì per passar a Ragusi sier Marco Corner da la barba, et do bolognesi, qualli erano fuziti di prexon, e haviano taia, et voleano andar in Turchia, et montar su uno navilio, et *tandem* con bel modo, questo Etor Otobon li messe le man adosso a tutti tre, quali za erano montati in navilio, et li messe in nave. Et *dicitur*, el Corner butò certe lettere in aqua, el qual è di Candia, era confinato a morir im prexon per buzaron, et, rompendo, habi taja, e torni a morir im prexon; sì che fo condotto qui con li altri do bolognesi, e fono posti in camera, perchè le prexon

erano piene de nostri patricij, come dirò. Ancora fuzite in questo mexe alcuni presonieri di prexon, erano per il conseio di X, et tratti di la Forte, per caxon dil Grimani, et rompeteno; et fuzite *etiam*, quel zorno introe el capetanio zeneral im prexom, [52] per la porta fuzite Zuan Francesco Baxeio, confinato per el scritto falso *etc.*, et andò versso Roma.

[1499 11 11]

A dì XI ditto. A gran conseio vene domino Leonardo Bota, con do altri cremonesi, sentono di sora li cavalieri et veteno il modo. Et il castelan, fo di Sonzin, domino Hannibal Angusolo, fato zenthilomo nostro, sta qui e vien ogni dì a conseio. Et in questo zorno sier Francesco Bolani, cao di 40, si tolse provedador al sal, et andò malissimo, et niun non passò, e fo fatto assa' volte.

È da saper, una di queste matine, hessendo in chiesa di San Marco, fo levato una sanza, che missier Zuan Jacomo Triulzi ha via morto di sua mano missier Erasmo Triulzi, suo cuxin; ma non fu vero.

[1499 11 12]

A dì 12 novembro. Fo pregadi, per sier Hironimo Capello, provedador sora le camere, et absente fo expedito sier Francesco Corner, fo camerlengo a Padoa, *quondam* sier Zuane, qual andoe fuor di la Novissima e di questa terra. Fo condanato zercha l. 4243, s. 10, tolti di la Signoria nostra, e la mità più per pena, bandizato im perpetuo di officij e beneficij, e stridato per laro a gran conseio.